
 

 
COMUNE DI PONTERANICA 

Provincia Di Bergamo 
 
 

DETERMINAZIONE DELSettore Affari Generali 
N. 18 DEL 26/02/2026 

 
 
 

OGGETTO :  CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, CON RISERVA PER 
OPERATORI VOLONTARI SERVIZIO CIVILE, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 MANUTENTORE TECNICO, AREA OPERATORE ESPERTO (EX 
B3) DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/02/2026 al 14/03/2026. 
 
 
 



 
Determinazione  del Settore Affari Generali N. 18 del 26/02/2026 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, CON RISERVA PER 

OPERATORI VOLONTARI SERVIZIO CIVILE, PER L'ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 MANUTENTORE TECNICO, 
AREA OPERATORE ESPERTO (EX B3) DA ASSEGNARE AL SETTORE 
TECNICO. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 176 del 23/12/2025 è stato indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, 
con riserva per operatori volontari servizio civile, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di 
n. 1 Manutentore Tecnico, Area degli Operatori Esperti (ex categoria B, posizione economica B3) 
da assegnare al Settore Tecnico; 

- con il citato provvedimento è stato approvato il bando pubblico della procedura concorsuale in 
parola, al quale è stata data adeguata pubblicità nel rispetto della normativa vigente e del 
Regolamento sull’ordinamento dei servizi, ed in particolare il bando di concorso è stato pubblicato 
sul sito InPA, all’albo pretorio e sul sito comunale nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Bandi di concorso; 

- che alle ore 15:00 del giorno 23/01/2026, termine ultimo per la presentazione delle candidature per 
partecipazione al predetto bando attraverso il portale InPA, sono pervenute n. 18 domande di 
partecipazione; 

RICHIAMATO l’articolo 75 rubricato “Commissione esaminatrice” del vigente “Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 
del 01.10.2013 e per ultimo modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 
11.01.2022, secondo cui la commissione esaminatrice sarà nominata con determinazione del 
Segretario Generale ed è composta da un numero dispari di membri, compreso il Presidente, 
comunque in numero non inferiore a tre, erma restando la possibilità di integrare la stessa con 
membri aggiunti per particolari materie, ed esperti in selezione del personale e/o esperti in 
psicologia o altre discipline analoghe in grado di valutare l’attitudine e le motivazioni del candidato. 
Assiste alla commissione un segretario, nominato contestualmente alla stessa, individuato tra i 
dipendenti in relazione alla categoria del posto messo a selezione. La commissione è composta da 
tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione, scelti tra: funzionari delle amministrazioni 
pubbliche, docenti ed estranei alle medesime e non possono farne parte coloro che ricoprano cariche 
politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali. Nel rispetto di tali principi, essa, in particolare, è così composta: 

a) PRESIDENTE: ai sensi dell’art. 107 -3^ comma Lett. A del D.Lgs. 267/2000, la 
presidenza è attribuita al responsabile del settore interessato all’assunzione;  

b) N. 2 COMPONENTI: prescelti tra soggetti esterni all’Ente, in possesso dei requisiti di 
competenza e professionalità richieste per la materia oggetto del posto da ricoprire, ai sensi 
del D,Lgs. 165/2001 e s.m.i 



 
Determinazione  del Settore Affari Generali N. 18 del 26/02/2026 

DATO ATTO che con determina n. 8 del 09/02/2026 di approvazione dell’elenco degli ammessi al 
concorso, inerente l’esame delle domande di partecipazione al concorso in oggetto, è stato 
approvato l’elenco dei candidati ammessi alla procedura concorsuale;  

RICHIAMATO l'articolo 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che prevede – 
tra gli altri – il seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni 
devono conformarsi: "e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali"; 

RAVVISATA la necessità di nominare la Commissione esaminatrice della procedura concorsuale 
in parola; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' 
articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”.  

CONSIDERATO che: 

- la Commissione esaminatrice è presieduta dal Responsabile del Settore interessato all’assunzione 
e viene nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle relative domande di 
partecipazione; 

- è composta dal presidente, da un segretario verbalizzante e da 2 componenti esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari esterni all’Ente, in possesso dei requisiti 
di competenza e professionalità richieste per la materia oggetto del posto da ricoprire; 

- i funzionari delle amministrazioni pubbliche devono inoltre essere inquadrati in una categoria pari 
o superiore a quella messa a concorso;  

VALUTATO di nominare i seguenti componenti: 

- Stefano Stecchetti responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ponteranica, in qualità di 
Presidente della Commissione; 

- Moroni Monica in qualità di membro esperto 
- Mamoli Enrico in qualità di membro esperto 

 
DATO ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dipendente di ruolo  
Luca Semprini del Settore tecnico; 

ATTESO che per i membri della commissione dipendenti di altre amministrazioni si è provveduto a 
richiedere il nulla-osta all'Amministrazione di appartenenza ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 
165/2011: 

- Prot. n.1799 del 13/02/2026 - Autorizzazione del Comune di Paladina prot. n.1911 del 
16/02/2026; 

DATO ATTO che: 



 
Determinazione  del Settore Affari Generali N. 18 del 26/02/2026 

- i componenti la commissione giudicatrice interni all’ente, in qualità di dipendenti del Comune di 
Ponteranica, svolgeranno le operazioni necessarie all’espletamento della procedura concorsuale in 
orario di lavoro e, pertanto, non percepiscono alcun gettone di presenza; 

- il componente esterno, signora Moroni Monica dipendente del Comune di Paladina riceverà un 
compenso stimato pari ad € 494,40; 

- il componente esterno, signor Mamoli Enrico, geometra, riceverà un compenso stimato pari ad € 
494,40; 

 

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente 
atto ai sensi dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo 267/2000, così come introdotto dal Decreto 
Legge 174/2012; 

RICHIAMATI altresì: 

 - Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 01.10.2013 relativa all’approvazione del 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” e per ultimo modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2022; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/05/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2026/2028; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/12/2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 02/02/2026 Di approvazione del PEG 2026/2028; 

VISTI: 

 - il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 

DETERMINA 

1. DI NOMINARE, come segue, la commissione giudicatrice della procedura concorsuale per 
l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di un TECNICO MANUTENTIVO – Area degli 
Operatori Esperti – ex cat.B3 
- Stefano Stecchetti responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ponteranica, in qualità di 

Presidente della Commissione; 
- Moroni Monica in qualità di membro esperto 
- Mamoli Enrico in qualità di membro esperto 
2. DI DARE ATTO che: 

- i componenti la commissione giudicatrice interni all’ente, in qualità di dipendenti del Comune 
di Ponteranica, svolgeranno le operazioni necessarie all’espletamento della procedura 
concorsuale in orario di lavoro e, pertanto, non percepiscono alcun gettone di presenza; 

- i componenti esterni, signori Moroni Monica dipendente del Comune di Paladina e Mamoli 
Enrico, geometra, riceveranno un compenso stimato pari ad € 494,40 ciascuno; 

 



 
Determinazione  del Settore Affari Generali N. 18 del 26/02/2026 

2. DI DARE ATTO che la sopracitata spesa complessiva stimata pari ad euro 988,80, trova 
copertura nel seguente capitolo di bilancio: 10640 - residuo del 2025; 

3. DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dipendente di 
ruolo Luca Semprini Istruttore Amministrativo del Settore; 

4.  DI DARE ATTO che all'atto dell'insediamento della commissione verranno rese dai singoli 
componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità; 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Alessandra Omboni 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alessandra Omboni in data 26/02/2026



COMUNE DI PONTERANICA
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.18 del 26/02/2026

31/12/2025Data: Importo: 500,00

Oggetto: SPESE COMMISSIONE CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1
MANUTENTORE TECNICO, AREA OPERATORE ESPERTO (EX B3), DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO.

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 91.151,27
90.151,27

500,00
90.651,27

500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.000,00

0,00

500,00

500,00

Disponibilità residua: 500,00

Capitolo: 10640

Oggetto: SPESE COMMISSIONE CONCORSO

Progetto:

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2025 1163/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1163/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1163/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0051186 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 PONTERANICA li, 26/02/2026

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente



COMUNE DI PONTERANICA
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali nr.18 del 26/02/2026

31/12/2025Data: Importo: 500,00

Oggetto: SPESE COMMISSIONE CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1
MANUTENTORE TECNICO, AREA OPERATORE ESPERTO (EX B3), DA ASSEGNARE AL SETTORE TECNICO.

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 91.151,27
90.651,27

500,00
91.151,27

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.000,00

500,00

500,00

1.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10640

Oggetto: SPESE COMMISSIONE CONCORSO

Progetto:

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2025 1164/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1164/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1164/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0051186 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.005 - Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2026

 PONTERANICA li, 26/02/2026

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponteranica. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Donatella Morgante in data 26/02/2026


